



ØKONOMI-
OG ERHVERVS MINISTEREN

1. februar 2011

Besvarelse af spørgsmål 59 alm. del stillet af Erhvervsudvalget den 3. januar 2011 efter ønske fra Jens Chr. Lund (S).

ØKONOMI-
OG ERHVERVS MINISTERIET
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål:

Hvilke tiltag vil ministeren tage for at sikre, at det lovlige fyrværkeri har en sådan kvalitet, at brugere af fyrværkeriet ikke risikerer liv og legeme, som det skete nytårsaften 2010? Går ministeren eksempelvis ind for store bøder til producenter og forhandlere, hvis der sælges fyrværkeri med sikkerhedsmæssige fejl?

Tlf. 33 92 33 50
Fax 33 12 37 78
CVR-nr 10 09 24 85
oem@oem.dk
www.oem.dk

Svar:

Det er vigtigt for mig, at det fyrværkeri, som sælges til forbrugerne, er af en sikkerhedsmæssig god kvalitet og ikke udgør en unødigt fare for forbrugerne, når de anvender det korrekt.

I fyrværkerilovgivningen stilles en række krav til producenter og importører, der skal sikre, at det fyrværkeri, der sælges til forbrugerne, er af en sikkerhedsmæssig god kvalitet. Det er vigtigt, at producenter og importører er sig deres lovpligtige ansvar bevidst og følger reglerne.

Bødeniveauet på fyrværkeriområdet er blevet skærpet væsentligt efter fyrværkerikatastrofen i Seest i 2004, og der er dermed allerede nu mulighed for at idømme producenter og importører store bøder på 50.000 kr. og op efter, hvis de markedsfører fyrværkeri, der ikke lever op til reglerne i lovgivningen.

Sikkerhedsstyrelsen, som er myndighed på fyrværkeriområdet, har oplyst mig om, at antallet af alvorlige ulykker har ligget på et stabilt lavt niveau de sidste ti år, men at der desværre dette nytår har været flere alvorlige skader end tidligere. I gennemsnit har antallet af de alvorlige ulykker siden nytårsdøgnet 2000/2001 således ligget på 43,6 ulykker. I nytårsdøgnene 2008/2009 og 2009/2010 har antallet af alvorlige ulykker endda ligget meget lavt i forhold til gennemsnittet på henholdsvis 33 og 36 alvorlige skader. Dette nytår har der ifølge statistikken fra ulykkesanalysegruppen været 56 alvorlige ulykker. Endnu er det imidlertid for tidligt at sige noget helt konkret om hovedårsagerne til skaderne dette nytår, da den samlede opgørelse over årsagerne til skaderne endnu ikke er opgjort.

Generelt er det Sikkerhedsstyrelsens erfaring, at langt de fleste ulykker med fyrværkeri skyldes forkert anvendelse. Der har dog dette nytår været sikkerhedsmæssige problemer med visse typer af batterier, hvilket styrelsen har fået kendskab til fra konkrete anmeldelser fra skadesstuerne. I

2011 vil Sikkerhedsstyrelsen i deres markedsovervågning have særligt fokus på batterier, ligesom styrelsen i 2011 generelt skærper indsatsen på fyrværkeriområdet.

Når evalueringen af nytårsdøgnet 2010/2011 foreligger, vil jeg vurdere, om yderligere tiltag vil være nødvendige, herunder evt. forbud over for bestemte batterityper.